



平成 22 年 3 月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 21 年 7 月 31 日

会 社 名 太平化学製品株式会社  
 コード番号 4223  
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬戸口 照弘  
 問合せ先責任者 (役職名) 経 営 管 理 部 長 (氏名) 龍造寺 秀樹 TEL(048)222-1122  
 親 会 社 名 東ソー株式会社(コード番号:4042) 親会社における当社の議決権所有比率：75.93%

グリーンシート銘柄  
 URL <http://www.taihei-chemicals.com/>

(百万円未満切捨て)

1. 平成 22 年 3 月期第 1 四半期の連結業績(平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日)

(1)連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22 年 3 月期第 1 四半期	1,705	(△ 23.7)	2	(△ 97.8)	△ 1	(—)	△ 16	(—)
21 年 3 月期第 1 四半期	2,234	( 7.3)	97	( 29.6)	105	( 0.7)	60	( 7.8)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
22 年 3 月期第 1 四半期	△ 1 30	—
21 年 3 月期第 1 四半期	4 96	—

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22 年 3 月期第 1 四半期	9,579	3,343	34.9	272 02
21 年 3 月期	9,441	3,348	35.5	272 37

(参考) 自己資本 22 年 3 月期第 1 四半期 3,343 百万円 21 年 3 月期 3,348 百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21 年 3 月期	—	—	—	2 50	2 50
22 年 3 月期	—	—	—	—	—
22 年 3 月期 (予想)	—	—	—	5 00	5 00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成 22 年 3 月期の連結業績予想(平成 21 年 4 月 1 日～平成 22 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	3,310	△26.6	95	△ 48.1	80	△ 52.9	50	△ 53.7	4 07
通 期	7,670	△ 4.2	395	237.6	370	289.5	220	331.4	17 90

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
 (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の摘要 有  
 (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)  
     ① 会計基準等の改正に伴う変更 無  
     ② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページの「【定性的情報・財務諸表等】 4. その他」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	12,300,000株	21年3月期	12,300,000株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	6,842株	21年3月期	6,842株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	12,293,158株	21年3月期第1四半期	12,294,908株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在に入手可能な情報に基づいたものであり、今後の国内外の経済情勢や予測不可能な要素等により、実際の業績は現在予測している数値と大幅に異なる可能性があります。

なお、業績予想に関連する事項については、3ページの「【定性的情報・財務諸表等】 3. 業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成 21 年 4 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日)の景気は、生産や輸出に加え、個人消費にも若干の持ち直しの動きが見られるようになりましたが、一方で企業収益の低迷、雇用不安の増大等もあって引き続き厳しい状況が続きました。

こうした状況下、当社グループはかかる環境下でも安定した収益を確保すべく、引き続き販売力及びコスト競争力の向上を中心とする企業体質の強化に取り組みました。

事業別では、合成樹脂事業は一部の分野で需要に回復の兆しが見えるものの全般的には景気低迷の影響を受け、売上高は 1,091 百万円、前年同期比△262 百万円(同△19.4%)の減収となり、一方、化成事業も同様に低調に推移したことから売上高は 614 百万円、対前年同期比△266 百万円(同△30.3%)の減収となりました。この結果、全売上高は 1,705 百万円、対前年同期比△529 百万円(同△23.7%)の大幅な減収となりました。

利益面におきましては、徹底的な固定費削減に注力したものの前述の大幅な売上減少が響き、営業利益は 2 百万円、対前年同期比△95 百万円(同△97.8%)の減益、経常利益は、為替差損に加え金利負担も増加したことから、△1 百万円、対前年同期比△107 百万円の減益となりました。また、四半期純利益は前期損益修正や固定資産除却損の計上により△16 百万円、前年同期比△77 百万円の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、短期借入金の調達による現預金の増加、在庫の減少、設備投資の増加等により、前連結会計年度末と比較して 138 百万円増加し、9,579 百万円となりました。

負債は、主に、短期借入金の調達により 143 百万円増加し、6,235 百万円となりました。

純資産は、当四半期純損失や配当金支払いの一方でその他有価証券評価差額金の計上もありましたため、4 百万円減少し 3,343 百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

生産や輸出が多少持ち直しているとはいえ企業における雇用・設備への過剰感も根強く残っており、景気の先行きは非常に不透明となっておりますが、業績予想につきましては引き続き、平成 21 年 5 月 12 日に公表した当初予想通りを見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前第1四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	増 減		前連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高		2,234	1,705	△ 529	△ 23.7	8,002
II 売上原価		1,904	1,485	△ 419	△ 22.0	6,954
売上総利益		330	220	△ 109	△ 33.2	1,047
III 販売費及び一般管理費		232	218	△ 14	△ 6.1	929
営業利益		97	2	△ 95	△ 97.8	117
IV 営業外収益						
受取利息及び受取配当金		3	2	△ 0	△ 27.4	7
その他の収益		21	19	△ 2	△ 12.4	110
計		25	21	△ 3	△ 14.5	118
V 営業外費用						
支払利息		15	17	1	12.4	65
その他の費用		1	8	6	524.7	74
計		17	25	8	50.9	140
経常利益		105	△ 1	△ 107	—	95
VI 特別利益						
固定資産売却益		—	—	—	—	0
計		—	—	—	—	0
VII 特別損失						
固定資産除却損		—	0	0	—	13
投資有価証券評価損		—	1	1	—	—
前期損益修正損		—	11	11	—	—
計		—	13	13	—	13
税金等調整前四半期 (当期)純利益		105	△ 15	△ 120	—	83
税金費用		44	1	△ 43	—	32
四半期(当期)純利益		60	△ 16	△ 77	—	51

## (2) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成20年6月30日現在)	当第 1 四半期末 (平成21年6月30日現在)	増 減		前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	5,363	5,326	△ 36	△ 0.7	5,232
現金及び預金	693	1,633	940	135.6	1,426
受取手形及び売掛金	3,009	2,131	△ 878	△ 29.2	2,128
有価証券	0	6	5	2,945.0	5
たな卸資産	1,533	—	△1,533	—	—
商品及び製品	—	861	861	—	991
仕掛品	—	228	228	—	193
原材料及び貯蔵品	—	288	288	—	269
繰延税金資産	74	70	△ 4	△ 6.0	70
その他	51	106	55	107.2	145
II 固定資産	4,265	4,253	△ 12	△ 0.3	4,208
1. 有形固定資産	3,739	3,766	26	0.7	3,755
建物及び構築物	439	395	△ 43	△ 9.9	409
機械装置及び運搬具	502	422	△ 79	△ 15.9	452
土地	2,759	2,759	—	—	2,759
建設仮勘定	21	174	152	709.7	117
その他	16	14	△ 2	△ 14.4	15
2. 無形固定資産	22	11	△ 11	△ 49.2	14
ソフトウェア	20	9	△ 11	△ 55.3	11
その他	2	2	—	—	2
3. 投資その他の資産	502	475	△ 27	△ 5.5	438
投資有価証券	269	222	△ 46	△ 17.4	152
繰延税金資産	201	230	29	14.6	259
その他	42	32	△ 9	△ 23.6	36
貸倒引当金	△ 10	△ 10	—	—	△ 10
資産合計	9,628	9,579	△ 48	△ 0.5	9,441

(単位:百万円、%)

期 別 科 目	前第 1 四半期末 (平成20年6月30日現在)	当第 1 四半期末 (平成21年6月30日現在)	増 減		前連結会計年度末 (平成21年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	5,211	4,761	△ 449	△ 8.6	4,580
支払手形及び買掛金	2,164	1,378	△ 786	△ 36.3	1,447
短期借入金	2,250	2,600	350	15.6	2,480
1年以内に返済予定の長期借入金	242	266	24	9.9	212
未払金	195	144	△ 50	△ 25.9	200
未払法人税等	60	3	△ 57	△ 94.5	0
未払消費税等	11	15	4	39.9	1
未払費用	55	52	△ 3	△ 5.7	41
賞与引当金	185	187	1	1.0	125
その他	44	112	67	150.0	70
II 固定負債	992	1,474	481	48.5	1,511
長期借入金	365	798	433	118.6	852
退職給付引当金	535	582	46	8.8	561
役員退職慰労引当金	57	56	△ 0	△ 0.7	64
その他	34	36	1	5.6	33
負債合計	6,203	6,235	31	0.5	6,092
(純資産の部)					
I 株主資本	3,397	3,340	△ 56	△ 1.7	3,387
資本金	1,222	1,222	—	—	1,222
資本剰余金	958	958	—	—	958
利益剰余金	1,216	1,159	△ 56	△ 4.7	1,206
自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	41.1	△ 0
II 評価・換算差額等	27	3	△ 23	△ 86.7	△ 38
その他有価証券評価差額金	27	3	△ 23	△ 86.7	△ 38
III 少数株主持分	—	—	—	—	—
純資産合計	3,424	3,343	△ 80	△ 2.3	3,348
負債・純資産合計	9,628	9,579	△ 48	△ 0.5	9,441

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第 1 四半期（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 20 年 3 月 31 日残高	1,222	958	1,229	△ 0	3,410
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 73		△ 73
四半期純利益			60		60
自己株式の取得					
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 12	—	△ 12
平成 20 年 6 月 30 日残高	1,222	958	1,216	△ 0	3,397

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 20 年 3 月 31 日残高	28	28	—	3,438
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△ 73
四半期純利益				60
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 1	△ 1		△ 1
当四半期中の変動額合計	△ 1	△ 1	—	△ 14
平成 20 年 6 月 30 日残高	27	27	—	3,424

当第 1 四半期（自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 6 月 30 日）

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 21 年 3 月 31 日残高	1,222	958	1,206	△ 0	3,387
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 30		△ 30
四半期純利益			△ 16		△ 16
自己株式の取得					
当四半期中の変動額合計	—	—	△ 46	—	△ 46
平成 21 年 6 月 30 日残高	1,222	958	1,159	△ 0	3,340

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 21 年 3 月 31 日残高	△ 38	△ 38	—	3,348
当四半期中の変動額				
剰余金の配当				△ 30
四半期純利益				△ 16
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	42	42		42
当四半期中の変動額合計	42	42	—	△ 4
平成 21 年 6 月 30 日残高	3	3	—	3,343

前連結会計年度（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 20 年 3 月 31 日残高	1,222	958	1,229	△ 0	3,410
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△ 73		△ 73
当期純利益			51		51
自己株式の取得				△ 0	△ 0
連結会計年度中の変動額合計	—	—	△ 22	△ 0	△ 22
平成 21 年 3 月 31 日残高	1,222	958	1,206	△ 0	3,387

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成 20 年 3 月 31 日残高	28	28	—	3,438
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当				△ 73
当期純利益				51
自己株式の取得				△ 0
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△ 67	△ 67		△ 67
連結会計年度中の変動額合計	△ 67	△ 67	—	△ 90
平成 21 年 3 月 31 日残高	△ 38	△ 38	—	3,348



(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		前第1四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)		当第1四半期 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)		前連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	
			金 額		金 額		金 額	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー								
税金等調整前四半期(当期)純利益		105		△ 15		83		
減価償却費		54		53		221		
売上債権の減少額(△増加額)	△	239	△	2		642		
たな卸資産の減少額(△増加額)	△	78		76	△	0		
仕入債務の増加額(△減少額)		120	△	69	△	596		
法人税等の支払額	△	42		2	△	99		
その他		115		119	△	48		
営業活動によるキャッシュ・フロー		35		165		200		
II 投資活動によるキャッシュ・フロー								
有価証券の償還による収入		0		—		0		
有形固定資産の取得による支出	△	1	△	52	△	105		
その他	△	1		2	△	7		
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	3	△	49	△	113		
III 財務活動によるキャッシュ・フロー								
短期借入金の純増加額		170		120		400		
長期借入金の純増加額(△純減少額)	△	28		—		429		
配当金の支払額	△	64	△	28	△	73		
自己株式の取得による支出		—		—	△	0		
財務活動によるキャッシュ・フロー		77		91		755		
IV 現金及び現金同等物の増加額		110		207		842		
V 現金及び現金同等物の期首残高		583		1,426		583		
VI 現金及び現金同等物の期末残高		693		1,633		1,426		

(注)キャッシュ・フロー計算書の△は、現金及び現金同等物の流出を表しております。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第 1 四半期（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 20 年 6 月 30 日）

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,353	881	2,234	—	2,234
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	72	—	72	△ 72	—
計	1,425	881	2,306	△ 72	2,234
営業費用	1,343	760	2,104	33	2,137
営業利益	82	120	202	△ 105	97

当第 1 四半期（自 平成 21 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 6 月 30 日）

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,091	614	1,705	—	1,705
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	56	—	56	△ 56	—
計	1,147	614	1,762	△ 56	1,705
営業費用	1,072	582	1,654	48	1,703
営業利益	75	32	107	△ 105	2

前連結会計年度（自 平成 20 年 4 月 1 日 至 平成 21 年 3 月 31 日）

(単位:百万円)

	合成樹脂 事業	化成品 事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,885	3,116	8,002	—	8,002
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	270	—	270	△ 270	—
計	5,155	3,116	8,272	△ 270	8,002
営業費用	4,927	2,798	7,725	158	7,884
営業利益	227	318	546	△ 428	117

(注) 1. 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の管理部門にかかる費用であります。